La conclusión que podríamos obtener de estos intentos de encuadrar la relación jurídica económico-familiar generada por nuestros *capítulos* gerundenses en el ámbito comunitario reinante en su época y su ambiente circundante, es la afirmación resuelta de su peculiaridad, la singularidad de sus perfiles jurídicos. Pero sin desconocer, no obstante, antes al contrario, que todas estas modalidades más o menos conexas o diferenciadas debían su razón de ser a un mismo sustrato sociológico representado por el complejo de circunstancia que imprimían al grupo familiar una estrecha cohesión y solidaridad entre 'sus miembros, reflejada en los «distintos órdenes de la vida cotidiana, social, económico-política, etc. 'Estos principios comunitarios, al proyectarse en las diferentes esferas particulares y locales, se descomponían en una variedad de formas de distinto alcance, configuración y matices, que el derecho cuidaba de moldear con rasgos peculiares y de conjugar a su vez con elementos de significación distinta, y aún a veces contraria- De tal variedad resultante de figuras o instituciones en el régimen económico-familiar, hemos ofrecido 'aquí una minúsculas

(24) HILAIRE, *Ob. cit.* pág. 219.

mianifestacioneis desconocida® hasta ahora, y que por su misma singularidad y rareza pueden quedar oscurecidas por las formas más comunes a tal régimen en el área de los derechos catalanes.

J. \M.^a IFont-iRius

DOCUMENTOS (*)

I

1283., febrero, 10.

A B O

•Sit ómnibus ndtum cunctis, quod ego IP. Granol de Oliva, parrochie Sancti Laurentii de iMátianeto, et uxor mea (Guillema et filius suus GuiMemus et uxor eius Berengaria, facimus camunem societatem de omnibus bonis nostris mobilibus aut se moventibus habitis et habendis ultriusque, ita videlicet quod quisique nostrum habeat suam quartam partem ad omnem suam suorumque voluntatem propter faciendam, sine prohibitione et obstaculo aliorum. Et ego dicta Berengaria pono in ista societate et mito XX solidos monete de terno et **I** lectum pannorum,

Actum est hoc IIIII idus februarii anno Domini (M ICC (LXXX secundo.

Sig--na Petri Granol predicti et Guillóme uxoris eius qui hoc firmamus.

ISig--na Guillemi Grandi predicti et Berengarie uxoris eius, qui hoc firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt IGuillemus (Veziani cilericus, et Bemardus Laurentius de Fucimaina, et Guillemus Ficulnee predictae pachorrie.

KSeñaiy Signum F. de Torquafelono [ab] domedarius ecclesie Sancti Laurentii de iMatianeto, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

Archivo Histórico de Arenys de Mar. Pergamino n.º 111 (Fondo Gelat, n.º 41).

II

13118, enerp, 3/1.

A B C

Sit omnibus notum quod nos Poncios de Robore et Brunissendis eius uxor et filius eorum Gueraldus, parrochie Sancti Laurentii de MacianetOyCt Bonata filia condam Arnaldi Solerii de Turssia, quam Deo volente ego dictus

!(*)* Debo el conocimiento y transcripción de estos tres documentos al culto jurista y archivero de Arenys de IMar, Don José-IM.^a Pons GUTÍ.

Gueralldus spero ducere in uxorem, nos omnes in simul 'facimus communem societatem de omnibus bonis nostris mobilibus aut semoventibus que hodie habemus vel decetero habebimus et omnium emptionum ac capitacionum et /la lit. / ...orum que / 7 lit / ...divisim decetero faciemus, ita quod predicta omnia habemus et teneamus insimul et sint inter nas communia. Tamen si venimus ad divisionem quod quilibet vestrum possit de tota sua quarta parte omnium predictorum bonorum quibus superius facimus omniam suam facere voluntatem sine obstaculo alicuius persone, cum mille solidos quos nos Poncius et IBrunissendis habemus simul cum dicta nostra pars mobilis. Et si non venimus ad divisionem nos predicti Poncius et Brunissendis eius uxor habemus milile solidos tantum monete IBarchinone de terno pro nostris testamentibus in eis infantibus ihereditandis prout in instrumento ihereditamentis quod tibi dicto Grueraldo facimus latius et plenius continetur, et dicta pars mobilis sit nobis cassa penitus atque vana. Volumus et nos predicti Poncio et Brunissendi eius uxor et iGueraldo filius eorum quod tu dicta Bonanata habeas omnes tuas vestes in quacumque valore sint ad omnem tua voluntatem perpetuo faciendam que primitus deducantur de predictis bonis de quibus superius facimus communia antequam dividantur si forte modo aliquo predicta inter nos dividi oportebunt. IRecognoscimus etiam tibi proposuisti et misitis in manus meas pro hac communia et societate duscentos quinquaginta solidos monete IBarchinone de terno et duo lecta pannorum. Renuntiantes exceptioni peccunie non numerate et aliarum earum non receptorum de quibus omnibus absolvimus in te et omnia bona tua.

Actum est hoc II Kalendas (Februarii anno (Domini M.º iQCC.º XVIII.)

Sig - num Ponciie. ¡Sig - num Brunissendis. .Sig - - num iGeraldí. iSig - num Bonanate predictorum qui hec firmamus.

Testes huius rei sunt G. Oliva, P. Ferrarii de Macianeto et BemaTdus Luciani de Tursia.

Sig *{señal}* num Arnaldi Moreni abdomedarii eclesie Sancti (Laurentii de Macianeto qui hec scribi facit cum supra positis in septima linea ubi dicitur «cum mille solidos quos nos Poncius et Brunissendis habemus simul cum dicta nostra pars mobilis» et clausit.

Archivo Histórico de Arenys de Mar. Pergamino n.º 195. (Fondo Gelat n.º 53). En muy mal estado de conservación.

HI

13316, abril, 3.

A B O

Sit omnibus notum quod ego Arnaldos de Fanais et Guililema eius uxor et Guillemos de Robore et Brunissendis filia dictorum Amaldi et Guillelme de Fanais^ uxorisque dicti /Guillelmi de Robore parrochie de Macianeto, facimus ad invicem fraternitatem et agermanationem sive comunem societatem omnium bonorum nostrorum mobilium aut se moventium que modo habemus et de cetero habebimus vel a'dquisierimus et omnium emptionum, ac capita-

tionum et aucentorum quas et de cetero faciemus simul vel divisim, ita ut quisque nostrum habeat suam quartam partem omnium bonorum predictorum ad suam voluntatem verbo aut testamento perpetuam faciendam, salvis tamen et exceptis ab hac comunia et societate conditionibus et pactis que instrumentis dotaliis continentur cum infanti et sine infantes, in vita et morte, promittentes contra numquam predictam fraternitatem et agermanationem seu comuniam venire[^] nec in aliquo contradicere. (Renuntiamus scienter et consulte et certa scientia omni iuri, legi, foro, consuetudini, beneficio et auxilio per quem nos vel nostri contra dicta venire possemus in totum veli in parte et irritum revocare. Et ego iBrunissendis filia predicti (Amaldi et iGuillelme uxor dicti (Arnaldi de Fenals, nos omnes insimul recognoscimus a te 'Guillelmo de Robore[^] supraídidto viro meo, quod posistis et misistis in ista comunia LrX.^a solidos iBarchinone monete de terno, recognoscimus a te habuisse et recepisse, renuntiando exceptioni peccunie non numerate pro quibus te recolligimus in dicta comunia omni unice predictorum. Et ad maiorem cautelam seu firmitatem, iuramus per Deum et eius sancta IHII^{or}. Evangelia corporaliter a nobis tacta, hec omnia predicta et singula atendere et complere et numquam in aliquo contravenire.

Actum est hoc III^o nonas apri lis anno Domini M.^o 'CCC ° XXXVI.^o.

'Sig - num iBrunissendis de Fanais. Sig - num Guillelmi de Robore. Sig-num Arnaldi de Fanais et Guillelma uxoris eius qui omnia supradicta firmarunt et (laudarunt.

Testes huius rei sunt Bernardus de Bossegays, Guillelmus de Bruguerolis Bemaidus de Robore, Gueraldus de Robore, omnes de (Macianeto.

Sig - num Bernardi Pagesii ebdomedarii iSancti ILaurentii de Macianeto qui hoc scripsit et clausit.

Archivo Historico de Arenys de (Mar. Pergamino n.^o 318 (Fondo Gelat n.^o 84).